
E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 3 de Setembro de 2025.

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA N º 242-R, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DA POLÍCA PENAL no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.329, de 
27 de dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2025, as Portarias 
nº 001-R, de 06 de janeiro de 2025, que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas Orçamentárias - 
QDD e os Decretos nº 3.541-R, de 12 de março de 2014 e 3.636-R de 19 de agosto de 2014, que dispõe sobre 
a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 
001/2025 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Implementação das câmeras corporais junto a DERP e DOT dos Policiais Penais do Estado do 
Espírito Santo.
II - Termo de Cooperação nº.: 001/2025, de 27/08/2025.
III - VIGÊNCIA Data de início: 01/09/2025 Data de término: 31/07/2028
IV - DE/Concedente:
Órgão: POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
UO: 46113
UG: 460113
V - PARA/Executante:
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS
UO: 46101
UG: 460101
VI - CRÉDITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR

Diretor-Geral da Polícia Penal - PP/ES
Protocolo 1624416

PORTARIA 247-S DE 02 DE SETEMBRO DE 
2025

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das suas 
atribuições legais que lhe conferem no Art. 9º inciso 
IV, da LEI COMPLEMENTAR Nº 1.061, de 19 de 
dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.078-R, 
de 11 de junho de 2025, que alterou o Decreto nº 
4.726-R, de 4 de setembro de 2020, incluindo a 
Polícia Penal do Estado do Espírito Santo entre os 
órgãos autorizados a exercer atividades especiais no 
âmbito da aviação pública,

RESOLVE:

Art. 1º Disponibilizar ao Núcleo de Operações e 
Transporte Aéreo - NOTAER os servidores:
- Fabiano Callegario Silva - Número Funcional: 
2885727, a contar do dia 09/06/2025;
- Victor Gonçalves de Oliveira - Número Funcional: 
3620328, a contar do dia 09/06/2025;
- Fabio de Souza Rocha - Número Funcional: 
3621561, a contar do dia 25/08/2025.

Art. 2º Os referidos servidores desempenharão a 
atividade de auxiliar de manutenção aeronáutica, 
na Divisão de Manutenção Aeronáutica do Núcleo de 
Operações e Transporte Aéreo (NOTAER).

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
Diretor- Geral da Polícia Penal

Protocolo 1624514

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

RESOLUÇÃO CA/ES N° 82 de 2 de setembro de 
2025

A Comissão de Acompanhamento - CA - do Fundo 
Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza/ES 
- FUNCOP, na 69ª reunião ordinária realizada no dia 
dois de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, 
de acordo com suas competências estabelecidas nas 
Leis Complementares Nº 615, de 16 de dezembro de 
2011 e Nº 620, de 02 de março de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar os Planos de Aplicação do Programa 
Estadual de Compra Direta de Alimentos - CDA dos 
municípios relacionados a seguir:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 às 22:31:18
Código de Autenticação: 90655e8d



30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 3 de Setembro de 2025.

PLANOS DE APLICAÇÃO - VRTE 2025

Nº Município

METAS DE EXECUÇÃO

Número de 
Beneficiários 
Fornecedores

Recurso disponibilizado pelo 
Governo ESTADUAL

1 Brejetuba 18 R$ 186.388,38
2 Sooretama 30 R$ 310.647,30
3 Ibitirama 40 R$ 414.196,40
4 Iconha 20 R$ 207.098,20
Art. 2º Aprovar o aditivo de prazo para até 12/2025 
para a execução dos Planos de Aplicação do Projeto 
Estruturante das BRINQUEDOPRAÇAS e utilização 
dos rendimentos na conta aplicação financeira nos 
seguintes municípios relacionados pela PORTARIA 
No 055-S, DE 04 DE JUNHO DE 2024:

Nº Municípios
1 Águia Branca
2 Alfredo Chaves
3 Colatina
4 Irupi
5 Marataízes
6 Mucurici
7 Vargem Alta
Art. 3º Aprovar transferência de recursos para 
o Pagamento de Equipes - Incluir no valor de R$ 
600.000,00 conforme discriminação abaixo:

Nº
Município

Total de 
Equipes 
Contempladas

Valor a ser 
Transferido no 
Exercício de 2025

1 Bom Jesus do 
Norte

2 R$ 80.000,00

2 Cachoeiro de 
Itapemirim

5 R$ 200.000,00

3 Conceição da 
Barra

2 R$ 80.000,00

4 Dores do Rio 
Preto

2 R$ 80.000,00

5 Marilândia 1 R$ 40.000,00
6 Ponto Belo 1 R$ 40.000,00
7 Venda Nova do 

Imigrante
2 R$ 80.000,00

TOTAL R$ 600.000,00

Art. 4º Aprovar a utilização do recurso remanescente 
em conta e seus rendimentos da obra de infraestrutura 
do Projeto BRINQUEDOPRAÇA do município de Baixo 
Guandu para a aquisição do kit dos brinquedos.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.
Vitória, 2 de setembro de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES
Presidente da Comissão de Acompanhamento do 
FUNCOP

Protocolo 1624389

RESUMO DO 1°TERMO APOSTILAMENTO
Contrato Nº 009/2023
Processo: 2022-C064T
Referência: Pregão Eletrônico nº 005/2023.

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SETADES.
Contratado: RENOVA COMERCIO E SERVICO DE 
MANUTENCAO E INSTALACAO DE SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA
CNPJ: 32.616.148/0001-41
Objeto: “Conceder reajuste no percentual de 
5.13%, medido pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor - INPC (IBGE), referente ao período de 
agosto/2024 a julho/2025, com base na Cláusula 
Terceira Convenial, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93.”

Vitória, 2 de setembro de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO Secretária de Estado 

de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social-SETADES

Protocolo 1624491

Resumo do Termo de Fomento 
SETADES/047/2025

Processo nº.: 2025-WJ9B6
Registro SIGEFES: 250362
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Organização da Sociedade Civil: Associação de 
Pais e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down de 
Cariacica - Cariacica Down.
Objeto: Cooperação técnica e financeira para a 
continuidade da oferta do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), para pessoas 
com Síndrome de Down, por meio de pagamento de 
despesas de custeio.
Valor: R$ 164.984,78 (cento e sessenta e quatro mil 
novecentos e oitenta e quatro reais e setenta oito 
centavos), proveniente das Emendas Parlamentares 
nº 0004, 0234, 0335, 0518, 0950, 1126 e 1309 LOA 
2025.
Vigência: à partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 31/10/2026.
Dotação Orçamentária: 20.47.901.08.244. 0191. 
2239.
Elemento de Despesa:3.3.50.43
Fonte: 500
Gestor Titular: Marjorie Lopes Bicalho Santana - N. 
F. 3744221.
Gestor Suplente: Síria Silene Domingos dos Santos 
- N. F. 3997138.

Vitória, 02 de setembro de 2025.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1624881

Justificativa de Dispensa de Chamamento 
Público para Celebração do Termo de Fomento 

Nº SETADES/047/2025

Processo nº.: 2025- WJ9B6
Partes: Estado do Espírito Santo por intermédio 
da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social e a   Associação de Pais 
e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down de 
Cariacica - Cariacica Down.
Objeto: Cooperação técnica e financeira para a 
continuidade da oferta do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), para pessoas 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 2 de Setembro de 2025 às 22:31:19
Código de Autenticação: 90655e8d


